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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы

Актуальность и перспективность исследований определяется их

практической направленностью, и необходимостью научного обобщения,

накопленного к настоящему моменту, огромного, но фактически разрозненного

материала (фонды, архивы, публикации, в том числе зарубежные) по

минерально-сырьевой базе цветных и благородных металлов ВКО.

Целью исследования является разработка технологии качественной и

количественной оценки инвестиционной привлекательности объектов

недропользования на основе современных методов прогноза на примере

месторождений благородных и цветных металлов Восточного Казахстана.

Задачи исследований:

1. Провести анализ состояния мирового рынка благородных и цветных

металлов, исследования состояния минерально-сырьевой базы Казахстана и

существующей потребности полезных ископаемых. Выполнить конъюнктурный

анализ состояния рынка сырья в Казахстане в виде SWOT –анализа.

2. Для систематизации данных по состоянию минерально-сырьевой базы в

Восточно-Казахстанском регионе разработать кадастр отрабатываемых,

резервных и законсервированных месторождений цветных и благородных

металлов, с определением вида металлов, актуальных запасов или ресурсов,

степени отработки, а также наличия техногенных образований (отвалы, отходы

горного производства; хвосты обогатительных фабрик.

3. Провести ранжирование рудоносных структур Восточного Казахстана

по степени их перспективности на различные виды полезных ископаемых (по

геодинамическим условиями, структурно-тектоническим факторам,

благоприятствующих полиметаллическому и золотому оруденению.

4. Разработать методику количественной и качественной оценки объектов

недропользования с выделением конкретных перспективных участков с точки

зрения их привлекательности для инвестиций.

Фактический материал и методы исследований.

В основу работы положены материалы, полученные автором за период

обучения в докторантуре и выполнения полевых выездов, работ по

пробоподготовке, аналитическим исследованиям в лабораториях Центра

опережающего развития Veritas ВКТУ им. Д Серикбаева, изучению типовых

коллекций вмещающих пород и руд полиметаллических и золоторудных

месторождений в период работы в рамках госбюджетных тем:

1) BR10264558 2021–2023 гг. «Научная оценка инвестиционной

привлекательности структур Казахстана перспективных на выявление

месторождений полезных ископаемых»;

2) BR24992854 2024–2026 гг. «Разработка и реализация

конкурентоспособных научно-обоснованных технологий для обеспечения

устойчивого развития горно-металлургической отрасли Восточно-Казахстанской

области».
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Автором была пройдена зарубежная научная стажировка (Центральный

научно-исследовательский геологоразведочный институт цветных и

благородных металлов ( г. Москва, Россия).

Методика исследования состояла в сборе, систематизации и анализе

имеющихся данных о полиметаллических и золоторудных месторождениях

мировых типов; в выполнении полевых экспедиционных работ с отбором проб;

в проведении аналитических исследований, включающих пробоподготовку и

изучение минералогического состава руд и вмещающих пород; изучение

петрографических особенностей вмещающих пород (оптическая микроскопия),

химические исследования элементного состава руд методом ICP-MS и изотопный

анализ.

Автором проведена критическая оценка состояния минерально-сырьевой

базы Казахстана по некоторым основным стратегическим видам сырья (цветные

и благородные металлы) для Казахстана. Систематизированы и

проанализированы монографические, литературные и справочные данные.

Использованы данные из производственных отчетов по результатам ГДП -200 и

другим научно-исследовательским работам.

Научная новизна.

1) Проведен SWOT – анализ состояния минерально-сырьевой базы

Казахстана на основные стратегические виды сырья, выявлены сильные и слабые

стороны, определены угрозы и риски развития минерально-сырьевой базы

Казахстана

2) Разработана методика оценки инвестиционной привлекательности,

позволяющая предоставить подробную информацию о конкретных

перспективных геологических объектах инвестирования.

3) Новая методика использована для определения степени изученности

объектов недропользования и их перспектив к вложению инвестиций.

Практическая значимость.

На основании данных исследований был разработан SWOT – анализ

воспроизводства и развития минерально-сырьевой базы Казахстана,

позволяющий реально оценить состояние минерально-сырьевой базы как всего

Казахстана, так и отдельных регионов, что может быть взято за основу

исполнительными органами власти областного акимата Восточно-

Казахстанской области, в которой работают постоянно действующие комиссии

по данному вопросу.

Полученные в диссертационной работе результаты оценки

инвестиционной привлекательности геологических объектов позволяют

информировать потенциальных инвесторов о степени готовности объекта к

освоению.

Результаты научных исследований внедрены в производство ТОО «KAZ

EXPLO SERVICE» (Приложение А), а также в учебный процесс НАО «Восточно-

казахстанский технический университет имени Д.Серикбаева» используется при

проведении лекционных и практических занятий для бакалавров
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образовательной программы «Геология и разведка МПИ» по дисциплине

«Геология месторождений полезных ископаемых» (Приложение Б).

Основные защищаемые положения:

1) SWOT – анализ состояния минерально-сырьевой базы Казахстана на

основные стратегические виды сырья показал, что, четко прослеживаются риски

роста экономической зависимости Республики Казахстан от рынка сырья и

поставок готовой продукции высоких переделов; в анализе описаны сильные и

слабые стороны развития рынка минерально-сырьевых ресурсов республики,

обозначены риски и предложены пути их решения.

2) В основу методики оценки инвестиционной привлекательности

положено использование трех категорий количественных и качественных

показателей: геологическая составляющая, определяющая степень

изученности месторождения и благоприятные предпосылки для локализации

перспективных для инвестирования объектов недропользования;

экономическая составляющая, характеризующая объект с точки зрения

возможных инвестиционных рисков; и социальная составляющая,

характеризующая состояние рынка труда в регионе и наличие

квалифицированной рабочей силы.

3) С использованием разработанной методики инвестиционной

привлекательности на примере конкретных объектов недропользования

получены количественных и качественных показателей для оценки, степени

изученности перспективных для постановки поисковых и разведочных работ

месторождений и рудопроявлений, определены инвестиционные риски и

рекомендован комплекс исследований для их подготовки объекта к освоению.

Апробация работы и публикации. Результаты исследований, вопросы

основных положений докладывались и обсуждались на международных

конференциях:

- 20th International Conference on Geoinformatics. Theoretical and Applied

Aspects (Geoinformatics 2021), (Kyiv, Ukraine, 2021). Methodology of scientific

forecasting based on GIS of precious metal deposits in eastern Kazakhstan.

- Научно-методические основы прогноза, поисков, оценки месторождений

алмазов, благородных и цветных металлов. XI Международная научно-

практической конференции, 2023 (г. Москва, ФГБУ «ЦНИГРИ»). Особенности

формирования эндогенного оруденения месторождений Лениногорского рудного

района, Рудный Алтай.

По результатам работ опубликовано 8 работ: из них 2 статьи в

международных научных конференциях, а также в международных

конференциях ближнего и дальнего зарубежья; 4 в изданиях, включенных в

перечень Комитета по обеспечению качества в сфере науки и высшего

образования МНВО РК; 2 статьи в журналах, входящих в международную

наукометрическую базу «Scopus».

Структура и объем работы. Диссертационная работа представлена на 231

странице. Состоит из введения, 6 основных глав, заключения и списка
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использованных источников (210 наименований), содержит 55 рисунков и 71
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1 АНАЛИЗ СОСТОЯНИЯ МИРОВОГО РЫНКА ЦВЕТНЫХ И

БЛАГОРОДНЫХ МЕТАЛЛОВ. СОСТОЯНИЕ МИНЕРАЛЬНОЙ БАЗЫ

РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН

Разнообразие и специфичность видов минерального сырья, особенности

ресурсной базы и национальной экономики Казахстана, мировые изменения в

экономической системе обусловливают научную и практическую значимость

исследований ее состояния или маркетинговых исследований, а также

потребность формирования предложений по ее совершенствованию.
Минерально-сырьевая база представляет собой фундамент

промышленного сектора и всей экономики Республики Казахстан. Оценка

состояния и перспективности минеральных ресурсов играет ключевую роль при

определении инвестиционной привлекательности геологических структур

страны, особенно в контексте долгосрочного развития.

Для получения объективной картины и определения направления

стратегического развития необходимо провести всесторонний анализ текущего

потенциала минеральных ресурсов. Такой анализ должен учитывать следующие

ключевые параметры:

• уровень обеспеченности страны полезными ископаемыми;

• качество и состав минерального сырья;

• уровень современного производства и переработки;

• степень рационального и эффективного использования ресурсов в рамках

существующей экономической модели.

Теоретико-методологическое осмысление и прикладной анализ

традиционных и новых современных методов и инструментов оценки

минеральных ресурсов, поиск путей привлечения инвестиций в развитие

горнодобывающей отрасли, в поиск и разведку минеральных ресурсов


[…]


мировом рынке по состоянию на 30 июня 2025 г - золото – 105169,42 $ за кг.

Таблица 6.6 - Потенциальная стоимость золоторудного сырья

№ п/п Название участка Запасы,

ресурсы, тонн

Стоимость

1 кг золота

на

Лондонской

бирже на

30.06.25,

US $

Потенц.

стоимость,

млн. $

Балл

1
Месторождение

Казан-Чункур

Р1-5,0 105169,42
0,5 3

2 Крестовское р.п. (Au) Р2 -1,8 0,09 1

3 Крестовское р.п. (Au) Р2-6,8 0,38 2

4
Западная Калба,

участок 1

P3- 0,6
0,03 1

5
Западная Калба,

участок 4

P3- 0,3
0,015 1

Вероятностные оценки предсказывают наличие перспективных участков в

пределах Кызыловской (Казан-Чункур, участок №1 и №4) и 1 участок в пределах

Иртышской зоны смятия (Крестовское 1 и Крестовское 2) недалеко от

полиметаллических объектов.

Месторождение Казан-Чункур – 18;

Крестовское р.п.1 – 18;

218

Крестовское р.п.2 – 19;

Западная Калба, участок 1–14;

Западная Калба, участок 4–14.

Вывод: в результате использования методики качественной и

количественной оценки инвестиционной привлекательности выделено 3 участка

на полиметаллическое сырье в пределах Рудно-Алтайской полиметаллической

зоны и Иртышской зовы смятия и 5 участков перспективных золоторудных

объектов в Западно-Калбинской и Иртышской зоне.
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 Таблица 6.7 - Оценка инвестиционной привлекательности золоторудных объектов на территории Восточного

Казахстана

№

п/п

Наименование

участка

Аспект/Оцениваемый фактор/Оценка

Итого

Геологический Экономический Социальный

Перспективн

ость

геологическ

их

вмещающих

структур

Наличие

прогнозных

ресурсов и

их категория

Площадь

разведуемог

о участка

Существую

щая

инфраструкт

ура

Наличие

транспортных

путей

Общее

экономическ

ое развитие

региона

Потенциаль

ная

стоимость

минеральног

о сырья

Наличие

квалифицир

ованной

рабочей

силы

1 Месторождение

Казан-Чункур
3 3 2 2 2 2 3 3 18

2 Крестовское 1

(Au)
1 2 2 3 3 3 1 3 18

2 Крестовское 2.

(Au)
1 2 2 3 3 3 2 3 19

3 Западная Калба,

участок 1
2 2 2 1 2 2 1 2 14

4 Западная Калба,

участок 4
2 2 2 1 2 2 1 2 14
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Один из путей привлечения инвестиций в горнорудный сектор Казахстана

– это полная и достоверная информация об объектах инвестирования. Подобная

информация в настоящее время по большей части разрознена, потенциальный

инвестор не имеет достаточных сведений о степени перспективности объектов,

не существует механизма количественной оценки степени разведанности

объектов недропользования, достоверности результатов предыдущих

исследований, наличия запасов или ресурсов и т.д.

Для стабильной работы на перспективу предприятий

горнометаллургического комплекса необходимо постоянное восполнение

запасов руд. Однако состояние минерально-сырьевой базы для цветной

металлургии Восточного Казахстана на сегодняшний день остается

напряженным. Фонд легко открываемых месторождений исчерпан, оставшихся

запасов металлов в недрах при достигнутых высоких темпах отработки

месторождений хватит примерно на 15–20 лет. Это доказывает настоятельную

необходимость привлечения инвестиций для проведения геологоразведочных

работ.

В результате работ, проведенных автором диссертации произведен сбор и

систематизация данных по запасам и рудной минерализации месторождений

цветных, благородных и редких металлов; уточнены данные по геологии и

металлогении отдельных геологических структур Восточного Казахстана;

разработана методика оценки инвестиционной привлекательности

потенциальных объектов недропользования; на основе идентификационных

показателей оценены новые конкретные рудные поля и участки для

инвестирования и постановки геологоразведочных работ.

Научная новизна выражается в проведении ранжирования геологических

структур Казахстана, выделения конкретных перспективных площадей для

постановки геологоразведочных работ, что позволит использовать эти данные

для привлечения недропользователей.

Автором диссертационной работы были поставлены и успешно решены

следующие задачи:

- проведен конъектурный анализ состояния мирового рынка благородных и

цветных металлов и существующей потребности полезных ископаемых на

мировом рынке с разработкой SWOT –анализа, в котором подробно расписаны

проблемы и угрозы;

-проведена систематизация данных по состоянию минерально-сырьевой

базы на полиметаллы и золото в Восточно-Казахстанском регионе, разработан

кадастр месторождений с указанием резервных и законсервированных

месторождений, степени отработки объектов, наличия актуальных запасов или

ресурсов, техногенных образований (отвалы, отходы горного производства;

хвосты обогатительных фабрик;

- разработана и апробирована методика количественной и качественной

оценки объектов недропользования с выделением конкретных перспективных

участков с точки зрения их привлекательности для инвестиций;
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- методика представлена в виде ряда таблиц с расчетами интеграционных

количественных показателей, что позволяет ранжировать перспективные

объекты по степени их готовности и привлекательности для инвестирования;

-проведено ранжирование рудопроявлений Восточного Казахстана по

степени их перспективности на основе геологических данных (геодинамические

условия, структурно-тектонические факторы, благоприятствующих

полиметаллическому и золотому оруденению и т.д.), экономической и

социальной составляющей.

Данная методика может стать новым, научно-обоснованным механизмом

оценки объектов для инвестирования и постановки геологоразведочных работ.

Это, в конечном итоге, приведет к восполнению запасов цветных и благородных

металлов Казахстана, будет способствовать повышению социально-

экономического положения изучаемых регионов, привлечет инвестиции,

увеличат производственные силы и занятость населения региона.
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