21 июля 2025 года, г. Лондон

ОТЗЫВ

зарубежного научного консультанта на диссертационную работу

докторанта PhD Зикировой Карины Талгатовны

на тему «Оценка инвестиционной привлекательности рудных районов Восточного

Казахстана, перспективных на восполнение минерально-сырьевой базы цветных и

благородных металлов»

Данная диссертационная работа выполнялась докторантом во время обучения в

докторантуре PhD по специальности «8D07201 – Геология и разведка месторождений полезных

ископаемых» в НАО ВКГТУ им. Д. Серикбаева. Диссертационная работа Зикировой Карины

Талгатовны посвящена разработке технологии качественной и количественной оценки

инвестиционной привлекательности объектов недропользования на основе современных

методов прогноза на примере месторождений благородных и цветных металлов Восточного

Казахстана..

В своей работе соискатель провела анализ состояния мирового рынка благородных и

цветных металлов, исследования состояния минерально-сырьевой базы Казахстана и

существующей потребности полезных ископаемых, а также выполнила конъюнктурный анализ

состояния рынка сырья в Казахстане в виде SWOT–анализа.

Соискатель разработала кадастр отрабатываемых, резервных и законсервированных

месторождений цветных и благородных металлов в Восточном Казахстане, с определением вида

металлов, актуальных запасов или ресурсов, степени отработки, а также наличия техногенных

образований. Эти данные без сомнения чрезвычайно интересны и имеют высокую практическую

ценность для потенциальных инвесторов в данные типы минерального сырья, а также

постановки детальных геолого-разведочных работ в регионе. Это подкрепляется разработанной

соискателем новой методики по определению степени изученности объектов недропользования

и их перспектив к вложению инвестиций.

Соискателем также успешно проведено ранжирование рудоносных структур Восточного

Казахстана по степени их перспективности на различные виды полезных ископаемых, что

позволяет определить закономерности размещения минерализации и выделить перспективные

участки на нахождение новых объектов в регионе.

Большим достоинством диссертационной работы является ее практическая значимость,

заключающаяся в возможности оценки состояния минерально-сырьевой базы как всего

Казахстана, так и отдельных регионов на основе современных методов в виде SWOT – анализа.

Основные положения диссертационной работы опубликованы в научных трудах, включая

издания, рекомендованные Комитетом по контролю в сфере образования и науки МНВО РК, а

также в трудах казахстанских и зарубежных международных конференций.

Соискателем достигнуты все поставленные перед ней цели и задачи, а все защищаемые

положения обоснованы обширным фактическим материалом и логично вытекают из анализа

всех собранных данных.

Представленные защищаемые положения отражают новизну данной исследовательской

работы, а описание основных результатов показывает высокий и современный уровень

полученных данных и их ценную практическую значимость. В диссертации содержатся новые,

научно обоснованные результаты, являющиеся итогом достижения основной цели и решения

поставленных задач.

Диссертационная работа Зикировой Карины Талгатовны по актуальности решаемых

задач и их научной и практической значимости, представляет собой серьезное научное

исследование, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени доктора философии (PhD)

по специальности 8D07201 – Геология и разведка месторождений полезных ископаемых.

Dr. Alla Dolgopolova
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